Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641249.006 РЭ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ,
УПРАВЛЯЕМЫЕ  ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫМ
ТОКОМ, БЫТОВОГО И АНАЛОГИЧНОГО

АВДТ не имеют ограничений по реализации.
Приложение А
Структура условного обозначения АВДТ
OptiDin D63 – Х X C XX - Х - ХХХХ - RR
1 2 3 4 5 6 7 8
1 - обозначение АВДТ;
2 - число полюсов;
3 - значение номинального отключающего дифференциального тока:
1 - 0,01 А; 2 - 0,03 А; 3 – 0,1 А; 4 – 0,3 А;
4 - характеристика срабатывания электромагнитного расцепителя;
5 - значение номинального тока;
6 - обозначение типа рабочей характеристики по дифференциаль-
ному току: А;
7 - обозначение климатического исполнения и категории размещения
по ГОСТ 15150: УХЛ4, ОМ4; У3;
8 - исполнения для поставок на объекты железных дорог и железно-
дорожный подвижной состав.
Пример записи АВДТ типа OptiDin D63 при заказе и в документации
других изделий:
- АВДТ с номинальным отключающим дифференциальным током
0,01 А, с характеристикой срабатывания электромагнитного расцепи-
теля С, на номинальный ток 16 А, с типом рабочей характеристики по
дифференциальному току А:
«АВДТ с защитой от сверхтоков OptiDin D63 21С16-А-У3 ТУ3422-046-
05758109-2008»
Приложение Б (справочное)
Время-токовые характеристики отключения АВДТ
                              а)                                 б)
а) Характеристика отключения и пределы времени срабатывания по
дифференциальному току.
б) Защитная характеристика в условиях действия сверхтоков при
контрольной температуре плюс 30°С+5°С, с холодного состояния, при
пропускании тока через все защищенные полюса АВДТ.
Рисунок Б.1 - Время-токовые характеристики отключения АВДТ
Приложение В
Габаритные, установочные и присоединительные
размеры АВДТ
Рисунок В.1 - Габаритные, установочные и присоединительные размеры
АВДТ
Приложение Г
Принципиальные электрические схемы АВДТ
Т – устройство эксплуатационного контроля (кнопка «ТЕСТ»)
R – токоограничивающее сопротивление
Рисунок Г.1 - Принципиальная электрическая схема АВДТ
Приложение Д
Присоединение аксессуаров к АВДТ OptiDin D63
Рисунок Д.1 - Присоединение OptiDin МСК1, OptiDin МСК2, OptiDin
МССК2 к АВДТ OptiDin D63
Рисунок Д.2 - Присоединение OptiDin НР, OptiDin РММН к АВДТ
OptiDin D63
должны встраиваться в щитки класса защиты не ниже I по ГОСТ 12.2.007.6.
4.2 Степень защиты от соприкосновения с находящимися под напря-
жением частями АВДТ IP20 по ГОСТ 14254.
4.3 АВДТ имеют указатель коммутационного положения контактов.
В качестве указателя используется рукоятка автоматического выключа-
теля и цветной индикатор. Коммутационное положение АВДТ должно
указываться знаками и состоянием цветов индикатора:
- отключенное положение – О - индикатор зеленого цвета;
- включенное положение – I - индикатор красного цвета.
4.4 Усилие оперирования ручкой включения АВДТ не более 50 Н,
кнопкой Т - не более 10 Н.
4.5 Пожаробезопасность АВДТ соответствует требованиям  ГОСТ IEC
61009-1, ГОСТ 12.1.004, нормам пожарной безопасности НПБ 243-97 и
обеспечивается конструкцией и применением огнестойких материалов.
4.6 Минимальные расстояния от АВДТ до металлических частей из-
делий распределительного устройства должны соответствовать ГОСТ
IEC 61009-1, ГОСТ 12.2.007.0.
5 ПРАВИЛА МОНТАЖА